
cs
v:

 B
O

A
20

12
06

15
01

4

15/06/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 115

12186

  

    ORDEN de 18 de mayo de 2012, de la Consejera de Educación, Universidad, Cultura y 
Deporte, por la que se convocan plazas de colaboradores sociales en residencias de 
centros docentes no universitarios de la Comunidad Autónoma para el curso 2012/13.

   Las competencias en materia de educación fueron traspasadas por la Administración del 
Estado a la Comunidad Autónoma por el Real Decreto 1982/1998, de 18 de septiembre. 

 El Decreto 336/2011, de 6 de octubre, del Gobierno de Aragón, aprueba la estructura or-
gánica del Departamento de Educación, Universidad, Cultura y Deporte y atribuye a éste, 
entre otras funciones, el régimen jurídico, económico y administrativo de los centros públicos 
relativos a la educación no universitaria, dependientes o de titularidad administrativa de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, en todos sus niveles y modalidades educativas, relación en 
la que se incluyen los centros que prestan el servicio de internado. 

 La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, dispone que los poderes públicos 
desarrollarán las acciones de carácter compensatorio que garanticen el principio de igualdad 
en el ejercicio del derecho a la educación, para lo cual se arbitrarán becas y ayudas al estudio 
que compensen las condiciones socioeconómicas desfavorables de los alumnos. 

 El Real Decreto 1721/2007, de 21 de diciembre, por el que se establece el régimen de las 
becas y ayudas al estudio personalizadas, en su artículo 4, apartado 4.c) establece la posibi-
lidad de la exención del pago de un determinado precio por un servicio escolar. Al amparo de 
este precepto se crea la fi gura del colaborador social. 

 Mediante la presente orden se pretende cubrir las plazas de colaboradores sociales exis-
tentes en algunas de las residencias adscritas a Institutos de Educación Secundaria e Insti-
tutos de Formación Profesional Específi ca de la Comunidad Autónoma. 

 En virtud de lo expuesto y a propuesta del Director General de Ordenación Académica, 
resuelvo: 

 
Primero.— Objeto .
 1. Se convocan plazas de colaboradores sociales en los siguientes Centros: IES Pirámide 

(Huesca), IFPE Montearagón (Huesca), IES Sta. Emerenciana (Teruel), IFPE de San Blas 
(Teruel) e IFPE de Movera (Zaragoza). 

 2. El número de plazas vendrá determinado por las necesidades de cada centro y en la 
proporción de un colaborador social por cada 20 residentes o fracción. 

 3. La duración de la colaboración social comprenderá un curso escolar. 
 4. El colaborador social no podrá realizar, mientras continúe en esta situación, ningún tipo 

de trabajo remunerado. 
 
Segundo.— Requisitos .
 Para optar a la ayuda será necesario que concurran y se acrediten, en su caso, los si-

guientes requisitos: 
 a) Cursar estudios universitarios o ciclos formativos de Grado Superior, o bien estudios a 

los que se refi ere la sección segunda del capítulo vi de la ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, de Educación o equivalentes. 

 b) Tener cumplidos, como mínimo, dieciocho años en la fecha de cierre del plazo de soli-
citudes. 

 c) Promocionar curso en los mismos estudios del curso anterior o realizar estudios supe-
riores a los del curso precedente. 

 d) Estar matriculado para el curso 2012/13 en un centro ofi cial, y que la distancia entre 
este centro y la residencia en la que preste su colaboración, y ha de residir, permita al 
colaborador social el normal cumplimiento de sus obligaciones. 

 
Tercero.— Solicitudes .
 1. Los aspirantes habrán de presentar los siguientes documentos: 
 a) Solicitud formalizada en el impreso que será facilitado en los Servicios Provinciales del 

Departamento o en los centros objeto de esta convocatoria, según los modelos que fi -
guran como anexo I, para nueva incorporación y anexo II para renovación automática. 
Se entenderá como renovación automática, la de aquellos alumnos/as que continuando 
sus estudios en la etapa correspondiente, ya obtuvieron plaza en el curso anterior.  

b) Dos fotografías de tamaño carné. 
 c) Fotocopia compulsada del DNI. 
 d) Cualquier documento acreditativo de las califi caciones obtenidas en el curso prece-

dente.  



cs
v:

 B
O

A
20

12
06

15
01

4

15/06/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 115

12187

e) Cualquier documento acreditativo de encontrarse matriculado como alumno en un 
Centro ofi cial (copia del resguardo de matrícula). 

 f) Currículum del aspirante con especial mención a las actividades educativas en las que 
haya participado. 

 g) En su caso, acreditación de haber obtenido beca en la convocatoria general de becas 
del Estado.  

2. Los aspirantes presentarán sus solicitudes en los Servicios Provinciales del Departa-
mento, o por cualquiera de los medios previstos en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, 
modifi cada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, desde el día siguiente a la publicación de esta 
orden en el «Boletín Ofi cial de Aragón» hasta el día 15 de septiembre. 

 
Cuarto.— Valoración .
 1. Concluido el plazo otorgado para la presentación de solicitudes, por cada centro se 

constituirá una comisión de valoración, que estará integrada por el director del servicio provin-
cial del que dependa la residencia, en calidad de presidente, el director del centro cuya plaza 
solicite el colaborador becario, que actuará como vicepresidente, y los siguientes vocales: el 
jefe de la residencia, un educador o ayudante de colegio y un representante de cada una de 
las asociaciones de padres con presencia en el centro, actuando como secretario el que lo 
sea del centro respectivo. 

 2. Los solicitantes que obtuvieron la plaza de colaborador social en el curso 2011/12 ten-
drán preferencia para la renovación de la misma en el mismo centro respecto a las nuevas 
solicitudes, siempre que cumpla los requisitos establecidos. 

 3. La comisión de valoración ordenará las solicitudes según los méritos refl ejados en las 
mismas, apreciando especialmente las aptitudes del candidato para el desarrollo de las ta-
reas formativas y su expediente académico. En cualquier caso tendrán preferencia los que 
acrediten la condición de becario. Los citados méritos se valorarán, hasta un total de 5 puntos, 
atendiendo al siguiente baremo: 

 - Por expediente académico hasta 3 puntos. 
 - Por haber participado en actividades educativas hasta 2 puntos.  
4. Una vez concluida la fase de valoración, se elevará propuesta a la Dirección General de Or-

denación Académica, quien procederá a la concesión defi nitiva y hará llegar a los que resulten 
benefi ciarios las correspondientes credenciales a través de los Servicios Provinciales del Departa-
mento. La resolución de las solicitudes será comunicada directamente a los interesados. 

 5. Contra esta resolución, que no agota la vía administrativa, los interesados podrán inter-
poner recurso de alzada ante la Consejera de Educación, Universidad, Cultura y Deporte en 
los términos y plazos previstos en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modifi cada por 
la Ley 4/1999, de 13 de enero. 

 
Quinto.— Derechos .
 Los colaboradores sociales tendrán los siguientes derechos: 
 a) Exención del abono de las cuotas de residencia durante el periodo de funcionamiento  

 de la misma, para los alumnos internos del centro. 
 b) Reconocimiento de su condición de colaborador social ante el resto de los residentes. 
 c) Asistencia sanitaria ordinaria por los servicios médicos del centro. 
 
Sexto.— Obligaciones .
 Los colaboradores sociales tendrán las siguientes obligaciones: 
 a) Someterse a reconocimiento médico previo por los servicios facultativos del centro. 
 b) Una dedicación compatible con las actividades del centro. 
 c) Seguir con aprovechamiento los estudios en los que se encuentre matriculado en el  

b curso 2012/13. 
 d) Residir en la residencia para la cual han obtenido plaza. 
 e) Cumplir y hacer cumplir las normas de régimen interno del centro. 
 f) Colaborar en la Residencia en cuantas tareas y cometidos de orden interno y actividad 

residencial pudieran serles encomendadas por la dirección, relacionadas con el desa-
rrollo de acciones formativas y de convivencia de los residentes. 

 
Séptimo.— Pérdida de la condición de colaborador social .
 1. La condición de colaborador social se perderá por alguna de las siguientes circunstan-

cias: 



cs
v:

 B
O

A
20

12
06

15
01

4

15/06/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 115

12188

 a) Por dejar de cumplir los requisitos necesarios para su adjudicación. 
 b) Por ocultación o falseamiento de datos relevantes para la adjudicación 
 c) Por sanción disciplinaria impuesta de acuerdo con las normas que resulten aplicables. 
 2. Para los casos comprendidos en los apartados a) y b), la pérdida de la condición de 

colaborador social será inmediata, sea cual sea el momento en que se constate. 
 3. Una vez fi nalizadas las actividades lectivas del primer trimestre, que se considerará 

como periodo de prueba, el director del centro, previo apercibimiento expreso por defi ciencia 
notoria en el ejercicio de sus cometidos, podrá proponer al Director del Servicio Provincial 
correspondiente, para su traslado al Director General de Ordenación Académica, el cese del 
colaborador social, por defi ciencia notoria en el cumplimiento de sus obligaciones. En este 
caso será preceptivo informe motivado del director de la residencia y audiencia del intere-
sado. 

 
Octavo.— Ejecución .
 Se faculta al Director General de Ordenación Académica para dictar las resoluciones ne-

cesarias para ejecución de la presente orden. 
 Los Servicios Provinciales de Educación, Universidad, Cultura y Deporte, adoptarán las 

medidas necesarias para la aplicación de lo dispuesto en la presente orden. 
 
Noveno.— Recursos .
 Contra la presente orden, que pone fi n a la vía administrativa, podrá interponerse recurso 

de reposición ante la Consejera de Educación, Universidad, Cultura y Deporte en el plazo de 
un mes contado desde el día siguiente a su publicación en el “Boletín Ofi cial de Aragón”, o 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo contencioso-administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de su pu-
blicación. 

 
Zaragoza, 18 de mayo de 2012. 
 

La Consejera de Educación, 
 Universidad, Cultura y Deporte, 

 DOLORES SERRAT MORÉ 
 

 
  



cs
v:

 B
O

A
20

12
06

15
01

4

15/06/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 115

12189

SEXO:  VARÓN
  

MUJER
  

CENTRO DESTINO Nº ORDEN
  

PROVINCIA

  

Cumplimente la solicitud con letra mayúscula. Los cuadros sombreados serán codificados por la administración educativa 

1. DATOS PERSONALES DEL ALUMNO/A 

PRIMER APELLIDO      SEGUNDO APELLIDO 

NOMBRE   NIF   FECHA NACIMIENTO  PROVINCIA NACIMIENTO 

DOMICILIO. CALLE, PLAZA     LOCALIDAD  

CODIGO POSTAL  PROVINCIA    TELEFONO    D.N.I. 

  2. SOLICITUD DE PLAZA DE NUEVA ADMISIÓN 

  ESCUELA HOGAR O RESIDENCIA   LOCALIDAD    PROVINCIA

  

  3. ESTUDIOS DEL ALUMNO/A 

Estudios realizados en el curso  2011/12: 

CENTRO   LOCALIDAD   ETAPA   MODALIDAD CURSO 

Estudios en los que se encuentra matriculado/a y para los que solicita plaza de colaborador en el curso 2012/13: 

CENTRO   LOCALIDAD   ETAPA   MODALIDAD CURSO 

  
  4. DATOS QUE DECLARA  EL SOLICITANTE 

4 a. RENDIMIENTO ACADEMICO -Nota media Sobresaliente 

-Nota media Notable 

-Nota media Bien 

-Nota media Suficiente 

4b.  PARTICIPACIÓN EN ACTIVIDADES EDUCATIVAS                                                                                                                                                                  

       Fecha:     Firma:  OBTIENE PLAZA.  SI                   NO

SR. DIRECTOR. CENTRO __________________________________________ LOCALIDAD _____________________________ 

/ /

CONVOCATORIA DE AYUDAS DE  
COLABORADORES SOCIALES EN RESIDENCIAS  

NUEVA INCORPORACIÓN.- CURSO 2012/13 

ANEXO I



cs
v:

 B
O

A
20

12
06

15
01

4

15/06/2012Boletín Ofi cial de AragónNúm. 115

12190

ANEXO II

SEXO:  VARÓN
  

MUJER
  

CENTRO DESTINO Nº ORDEN
  

PROVINCIA
  

Cumplimente la solicitud con letra mayúscula. Los cuadros sombreados serán codificados por la administración educativa 

1. DATOS PERSONALES DEL ALUMNO/A 

PRIMER APELLIDO      SEGUNDO APELLIDO 

NOMBRE   NIF   FECHA NACIMIENTO  PROVINCIA NACIMIENTO 

DOMICILIO. CALLE, PLAZA     LOCALIDAD  

CODIGO POSTAL  PROVINCIA    TELEFONO    D.N.I. 

2. SOLICITUD DE PLAZA DE RENOVACIÓN AUTOMATICA 

  ESCUELA HOGAR O RESIDENCIA   LOCALIDAD    PROVINCIA

3.     ESTUDIOS DEL ALUMNO/A 

Estudios realizados en el curso  2011/12: 

CENTRO   LOCALIDAD   ETAPA   MODALIDAD CURSO 

Estudios en los que se encuentra matriculado/a y para los que solicita plaza de internado en el curso 2012/13: 

CENTRO   LOCALIDAD   ETAPA   MODALIDAD CURSO 

 Fecha:     Firma:   OBTIENE PLAZA.  SI NO

SR. DIRECTOR. CENTRO___________________________. LOCALIDAD ______________________________ 

CONVOCATORIA DE AYUDAS DE  
COLABORADORES SOCIALES EN RESIDENCIAS 
 RENOVACIÓN AUTOMÁTICA.- CURSO 2012/13 

/ /


